
18 NORMAS LEGALES Jueves 17 de octubre de 2019 /  El Peruano

Designan Asesor II del Despacho Ministerial

Resolución MinisteRial
n° 392-2019-eF/43 

Lima, 16 de octubre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante la plaza correspondiente 
al cargo de Asesor II, Categoría F-5, del Despacho 
Ministerial del Ministerio de Economía y Finanzas; 

Que, en este contexto, resulta necesario designar a 
la persona que ejerza las funciones inherentes al referido 
cargo; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; en 
el Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público 
y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 
005-90-PCM; y, en el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Economía y 
Finanzas, aprobado mediante Resolución Ministerial N° 
301-2019-EF/41;

SE RESUELVE:

artículo Único.- Designar al señor Eduardo Carlos 
Ibarra Santa Cruz, en el cargo de Asesor II, Categoría 
F-5, del Despacho Ministerial del Ministerio de Economía 
y Finanzas. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1817800-1

Autorizan viaje de Director de la Dirección 
de Asuntos de Economía Internacional a 
la Confederación Suiza, en comisión de 
servicios

Resolución MinisteRial
n° 393-2019-eF/43

Lima, 16 de octubre de 2019

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Oficios N° 171 y 195-2019-MINCETUR/
VMCE, el Viceministerio de Comercio Exterior del Ministerio 
de Comercio Exterior y Turismo, solicita al Ministerio de 
Economía y Finanzas designe un funcionario que integre 
la delegación peruana que participará en la reunión del 
Órgano de Examen de las Políticas Comerciales (OEPC), 
en el marco del V Examen de Políticas Comerciales (EPC) 
del Perú, a llevarse a cabo del 21 al 24 de octubre de 2019 
en la ciudad de Ginebra, Confederación Suiza, en la sede 
de la Organización Mundial de Comercio (OMC);

Que, la participación del Ministerio de Economía y 
Finanzas en el citado evento tiene como objetivo explicar 
las políticas actuales, en el marco de sus competencias, 
contestar las preguntas de los países miembros de la 
OMC, enfatizar las buenas prácticas en materia económica 
y proveer la información para su mejor entendimiento, en 
el marco de los compromisos internacionales asumidos;

Que, en tal sentido, resulta relevante la participación 
del señor José Alfredo La Rosa Basurco, Director de la 
Dirección de Asuntos de Economía Internacional de la 
Dirección General de Asuntos de Economía Internacional, 
Competencia y Productividad del Ministerio de Economía 
y Finanzas en el mencionado evento, al ser la citada 
Dirección General la encargada de participar en el diseño 
e implementación de las estrategias de integración 

económica y comercial, así como asegurar la consistencia 
de los acuerdos internacionales en materia económica 
con la política económica general;

Que, en consecuencia y siendo de interés institucional 
y nacional, resulta pertinente autorizar el mencionado 
viaje, cuyos gastos son financiados con cargo al 
presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas; 

Que, el párrafo 10.1 del artículo 10 de la Ley Nº 30879, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2019, dispone que los viajes al exterior de los servidores 
o funcionarios públicos y representantes del Estado con 
cargo a recursos públicos deben realizarse en categoría 
económica y se aprueban conforme con lo establecido en 
la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias; y,

De conformidad con lo dispuesto en el párrafo 10.1 
del artículo 10 de la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2019; en la Ley N° 
27619, Ley que regula la autorización de viajes al exterior 
de servidores y funcionarios públicos; en el Decreto 
Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba las normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior 
de servidores y funcionarios públicos; y, en la Directiva 
N° 001-2017-EF/43.01, Disposiciones y Procedimientos 
para la autorización de viajes en comisión de servicios al 
exterior del Ministerio de Economía y Finanzas, aprobada 
con Resolución Ministerial N° 493-2017-EF/43; 

SE RESUELVE:

artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
del señor José Alfredo La Rosa Basurco, Director de la 
Dirección de Asuntos de Economía Internacional de la 
Dirección General de Asuntos de Economía Internacional, 
Competencia y Productividad del Ministerio de Economía 
y Finanzas, a la ciudad de Ginebra, Confederación Suiza, 
del 19 al 25 de octubre de 2019, para los fines expuestos 
en la parte considerativa de la presente Resolución.

artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución son con cargo al Presupuesto 
de la Unidad Ejecutora 001 – Administración General del 
Pliego Ministerio de Economía y Finanzas, de acuerdo 
con el siguiente detalle:

Pasajes aéreos : US $ 1 851,50 
Viáticos (4 + 1) : US $ 2 700,00 

artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de efectuado el viaje, el citado comisionado 
debe presentar ante el Titular de la Entidad un informe 
detallado, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado. 

artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
otorga derecho a exoneración o liberación de impuestos 
de aduana de cualquier clase o denominación a favor del 
comisionado cuyo viaje se autoriza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1817801-1

Autorizan viaje de servidores de 
PROINVERSIÓN a Francia, en comisión de 
servicios

Resolución MinisteRial
n° 394-2019-eF/10

Lima, 16 de octubre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante comunicaciones electrónicas de 
fechas 7 y 8 de agosto de 2019, la Organización para 


		2019-10-17T04:30:12-0500




